
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1179

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 17 de marzo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1701962 1238004024 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas De Post Producción Con Davinci
Resolve

1702039 1238004054 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Aplicación Buenas Practicas De Manufactura
(Gmp): Aspectos Críticos Que Aseguran La
Calidad De Los Productos Farmacéuticos En
La Industria

1702043 1238004055 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas  De  Gestión  Para  Bodegas  Y  Su
Logística En Obras De Construcción

1702044 1238004056 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Fundamentos  De  Transformación  Digital
Aplicada

1702046 1238004057 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Apl icac ión  De  Especi f icac iones  En
Cerramientos Acristalados Para Edificaciones

1702126 1238004081 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas  De  Operación  Logística  Para
Centros De Distribución

1702335 1238004113 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Diseño Y Aplicación De Técnicas Para La
Impresión 3d En Proyectos De Innovación

1702164 1238004115 76905804-4 Sociedad  De  Capaci tac ión
Desarrollo Nacional Spa

Uso  De  Herramientas  Colaborativas  De
Office 365

1702345 1238004121 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Ap l i c a c i ón  De  He r r am ien t a s  Pa r a
Identificación Y Reducción De Pérdidas En
Construcción

1702351 1238004145 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas De Modelado Para El Desarrollo De
Objetos Para Impresión 3d Fdm

1702358 1238004178 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Aplicación  De  Las  Nuevos  Términos  De
Comercio Internacional 2020

1702330 1238004193 76905804-4 Sociedad  De  Capaci tac ión
Desarrollo Nacional Spa

Herramientas De Gestión Por Competencias
En Recursos Humanos

1702500 1238004280 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Es t ra teg ias  Para  La  Enseñanza  De
Probabilidad  Y  Estadística  Descriptiva  E
Inferencial En Tercero Y Cuarto Medio

1702499 1238004281 60910000-1 Universidad De Chile Herramientas Decisionales En La Resolución
De Problemas

1702534 1238004285 60910000-1 Universidad De Chile Técnicas  De  Comunicación  Efectiva  Para
Equipos De Trabajo

1702692 1238004301 76105926-2 Clever Capacitación Limitada Conduccion A La Defensiva

1702699 1238004303 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas De Modelamiento 3d Y Obra Lineal
En Allplan

1702700 1238004304 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc Tecnologías Para La Gestión De Datos Ti

1702652 1238004318 70884700-3 Universidad Finis Terrae

Estrategias De Trabajo Colaborativo Para La
Construcción  De  Ambientes  Positivos  Y
Resolución  De  Conflictos  En  El  Aula  A
Través De Un Liderazgo Pedagógico

1702769 1238004328 76901482-9 Cisa Capacitaciones Spa Técnicas  De  Brigada  De  Emergencia
Industrial

1702733 1238004341 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Aplicación De Los Procesos De Envíos De
Diferentes  Tipos  Paquetes  Internacional
Fedex

1702808 1238004363 76877623-7 Veritatis Consultores Spa
Técn i c a s  Pa r a  La  P romoc ión  De l
Autocuidado  Y  Prevención  Del  Estrés
Laboral

1702848 1238004374 76528818-5 Cg Capacitaciones Limitada Técnicas De Autocuidado Y Prevención Del
Estrés Laboral

1702864 1238004396 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas De Liderazgo Para La Facilitación
De La Experiencia De Compra En Industria
De Retail



1702896 1238004397 77462910-6
Compañía  Administradora  De
Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada.

Técnicas Para La Atención Y Fidelizacion De
Clientes

1702951 1238004398 77462910-6
Compañía  Administradora  De
Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada.

Técnicas Para Administración Operativa Y
Laboral De Locales Comerciales De Comida
Rapida

1703080 1238004403 77316830-K Premier Capacitacion Limitada Técnicas De Instrucción Andragógica Para
La Capacitación

1703100 1238004406 77700650-9 Corporacion  De  Capacitacion
Latorre Ltda.

Técnica De Desespinado De Salmónidos Para
Manipuladores De Alimentos

1703016 1238004407 65061013-K
Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La
Productiviada

Aplicación De Procesos De Gestión Para Los
Equipos De Retail

1702775 1238004415 76299492-5 Corporacion  Docentes  Al  Dia
Otec

La  Fascinación  De  Aprender  Desde  La
Neurociencia

1703351 1238004433 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad
Anónima Técnicas De Operación De Grua Horquilla

1703353 1238004434 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad
Anónima Técnicas De Operación De Grua Pluma

1703355 1238004435 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad
Anónima

Técnicas  De  Operación  Camión  Alza
Hombre

1703384 1238004436 65061013-K
Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La
Productiviada

Aplicación  De  Lineamientos  Basicos  En
Servicos De Alimentación

1703054 1238004446 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y
Gestión Spa

Aplicación  De  Términos  Técnicos  De
Productos Y Servicios Telefónicos Móvil

1703132 1238004448 76887447-6 Open Class Spa Estrategias  De  Liderazgo  En  Tiempos  De
Cambio

1703376 1238004458 76259696-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procap Spa Instalaciones Eléctricas Tipo F Y G

1703465 1238004474 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Utilización  De  Las  Funcionalidades  Del
Sistema Sabre Interact Res Para El Proceso
De  Modificacion  Y  Reserva  De  Servicios
Especiales Latam

1703469 1238004475 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Utilización  De  Las  Funcionalidades  Del
Sistema Sabre Interact Res Para El Proceso
De Tarifa A La Venta De Un Ticket Latam
Pass.

1703139 1238004484 76538646-2 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitaré Limitada Tecnicas De Intervención De Crisis

1703316 1238004496 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada

Técnicas  De  Resolución  De  Conflictos
Laborales

1703320 1238004497 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada

Técnicas  De  Relatoría  De  Capacitación
Interna

1703328 1238004499 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada

Técnicas  De  Administración  Del  Tiempo
Laboral

1703334 1238004502 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada

Técn i ca s  De  Ges t i ón  De l  Camb io
Organizacional

1703386 1238004515 76500854-9 Capacitación  Integrales  En
Gestión Laboral Limitada

Operacioón Plantas Productoras De Harina Y
Aceite  De  Pescado  Y Termodinámica  Del
Proceso

1703377 1238004521 96558690-3 Comunicacion  Y  Desarrollo
Integral De Chile Limitada

Técn i ca s  De  Mane jo  De  Re l ac ión
Interpersonales Laborales

1703069 1238004529 76355802-9 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitamas Spa

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Avanzado

1703083 1238004530 76355802-9 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitamas Spa

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Intermedio

1703086 1238004532 76355802-9 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitamas Spa

Técnicas De Trato Al Cliente Y Calidad De
Atención

1703321 1238004579 76631209-8 Cts Capacitación Spa Técnicas  De Gestión Etica Y De Probidad
Laboral





 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-05-08T13:19:48-0400




